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  خلاصه           

مانند زلزله و باد، هدف بسیاری از پژوهشگران می باشد. تا کنون روشهای گوناگونی برای کاهش  پایش نوسانهای سازه در برابر عوامل طبیعی 

می باشد. این سامانه ها که در  1شده پاسخ دینامیکی سازه ارائه شده است. در این میان، یکی از شیوه های متداول استفاده از میراگر جرمی تنظیم

هدف از این پژوهش بدست آوردن مقدارهای بهینه سختی و  دسته بندی روشهای غیر فعال می باشند، از یک جرم، فنر و میراگر تشکیل شده اند.

نوین برای طراحی میراگر جرمی میرایی برای میراگر جرمی است. بر این اساس، پاسخ پایدار سازه با حل تحلیلی بدست می آید. سپس، رابطه سازی 

ارزیابی رابطه سازی های پیشنهادی کارایی مناسب این شیوه را این رابطه سازی بر پایه کمینه کردن کارمایه مکانیکی استوار است. ارائه می گردد. 

نهادی کمتر از الگوهای متداول است. در پایش نوسانهای سازه نشان می دهد؛ به گونه ای که محدوده های تشدید در میراگر جرمی تنظیم شده پیش

 در پایان، کاربرد شیوه پیشنهادی در پایش نوسانهای سازه، برتری این روش را نسبت به دیگر فرآیندهای موجود نشان می دهد.

 

 کنترل غیر فعال، میراگر جرمی تنظیم شده، کارمایه مکانیکی کلمات کلیدی: 

 

 

  مقدمه .1
 

های مهمّ پژوهشگران می باشد. از این رو، راهکارهایی جهت مقابله با نوسان های سازه پیشنهاد  دینامیکی همواره از چالشآسیب سازه ها تحت بارهای  

ه شده اند که در دو دسته جا می گیرند. نخستین شیوه ایجاد سختی مناسب برای تحمل بارهای جانبی است. در این روش جذب انرژی توسط خود ساز

ه ای که سازه با تغییر شکلهای ناخطی انرژی ناشی از بارهای دینامیکی را از بین می برد. استفاده از این روش غیر اقتصادی است. انجام می شود؛ بگون

ده از این دوّمین راهکار، پایش نوسانهای سازه می باشد. در این روش، انرژی ناشی از بارهای جانبی توسط ابزار پایشی مناسب جذب می شود. با استفا

پایش نوسانهای سازه در برابر عوامل طبیعی، با شیوه های گوناگون  ش، پاسخ دینامیکی سازه کاهش می یابد و طرّاحی سازه اصلی بهینه می گردد.رو

این ابزار ارجی ندارد. سامانه پایشی غیر فعال نیاز به منبع کارمایه خ انجام می پذیرد. این سامانه ها در سه دسته جا دارند: غیر فعّال، فعّال و نیمه فعّال.

سامانه های پایشی با جذب و میرا نمودن بخشی از کارمایه ورودی، این  کارمایه را از سازه اصلی به خود انتقال می دهد و سبب از بین رفتن آن می شود.

خارجی  نیروهای باسازه  اسخ دینامیکیدر سامانه های پایشی فعال، پشوند. باعث کاهش پاسخ دینامیکی سامانه اصلی و کاهش خسارت وارد به آن می

. در این روش، پاسخ همواره تغییر می کنند سازهبه وارد  پایشینیروهای می باشند؛ به گونه ای که  فرآیندها هوشمندکاهش می یابد. این  به آنوارده 

سامانه های پایشی نیمه فعال دستگاههایی هستند در نهایت  یابد.دینامیکی سامانه با اضافه کردن نیروی خارجی پایش شده به وسیله ابزار پایشی کاهش می

نوسانهای  که به کارمایه خارجی کمتری نیاز دارند. در این ابزار ضریب میرایی و سختی متناسب با نیروی وارده به سازه تغییر می کنند و باعث کاهش

 اری های مختلف می شود.سازه می شود. عملکرد این سامانه پایشی موجب افزایش کارایی آن در بارگذ

ز میراگر جرمی تنظیم شده نمونه ای از میراگرهای غیر فعال می باشد که از یک جرم،  فنر و میراگر تشکیل شده است. این سامانه انرژی را ا   
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